



Azienda Ospedaliera
BIANCHI MELACRINO MORELLI
Reggio Calabria

Prot. n° 1515 del 14 / 08 / 2015

OGGETTO: Risposte ai quesiti nn° 1-4 "Progetto OORR27 Manutenzione straordinaria e messa a norma U.O. Neonatologia " CIG 63580160C9

QUESITO N°1

.....In attesa di conoscere l'orario e il luogo per effettuare tale sopralluogo.....

RISPOSTA AL QUESITO N° 1

Come riportato al punto IV.3.3. del bando di gara il sopralluogo unico e obbligatorio è fissato per il giorno 18 agosto 2015 alle ore 11:00. I soggetti interessati dovranno presentarsi nei locali dell'UOC Gestione Infrastrutture Tecnologie e Patrimonio Presidio Ospedali Riuniti Via Vallone Petrarra snc Reggio Calabria.

QUESITO N°2

Si fa presente che diversamente a quanto indicato nel "Disciplinare di gara" lo stesso è carente sia dei modelli predisposti dalla stazione appaltante (punto 7.5 del disciplinare di gara) nonché della Lista delle categorie di lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dei lavori da inserire nella busta "Offerta economica". Si resta in attesa di opportuni chiarimenti e/o integrazioni in tal senso.

RISPOSTA AL QUESITO N° 2

L'Azienda Ospedaliera ha predisposto la Lista delle categorie di lavorazioni da inserire nella busta offerta economica (elab. ECON. R 11) già visibile sul sito aziendale. Non vi sono altri modelli predisposti.

QUESITO N°3

essendo la categoria OG 1 pari a € 571.860,02 e la categoria OG 11 pari a € 489.689,72 e quindi ambedue soddisfacibili con una class. II, possiamo partecipare alla gara in oggetto possedendo la sola categoria OG 1 in class II e avvelendoci di un altro soggetto avente la categoria OG 11 con class. II?

RISPOSTA AL QUESITO N° 3

Ai sensi dell'art. 62 c. 2 del D.P.R. 207/2010- Regolamento- la qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto. L'art. 49 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. disciplina l'istituto dell'avvalimento.

QUESITO N°4

.... in relazione alla gara in oggetto si precisa che il disciplinare di gara, al punto 17.1 comma 1, relativamente all'elaborazione dell'offerta economica, si richiede espressamente:

"dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante o da un suo procuratore, contenente l'indicazione del prezzo globale che il concorrente richiede per l'esecuzione dei lavori, inferiore al prezzo complessivo dell'appalto, al netto del costo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, espresso in cifre e in lettere e il conseguente ribasso percentuale, anch'esso espresso in cifre ed in lettere, rispetto al suddetto prezzo globale dell'appalto; il prezzo globale offerto deve essere determinato, ai sensi dell'art. 82 del Codice, mediante offerta a prezzi unitari, compilata secondo le norme e con le modalità previste nel presente disciplinare di gara." Dal momento che il bando di gara nella tabella B (riportata a pag 3 dello stesso) effettua una suddivisione dei costi,



differenziando quelli soggetti a ribasso (solo fornitura) da quelli che invece non lo sono (personale, costi sicurezza interni e costi sicurezza PSC), si chiede se nella dichiarazione di cui sopra debba essere riportato il ribasso percentuale offerto e calcolato solo sul costo di fornitura (981.212,17 €) anziché sul prezzo globale di appalto (1.230.817,42 €).

RISPOSTA AL QUESITO N° 4

Le tabelle "A" e "B" del disciplinare di gara riportano la composizione economica dell'appalto. In particolare, la tabella "B" indica con chiarezza gli importi soggetti a ribasso (riferiti sia lavori che a forniture) e la somma di tali importi, pari ad € 981.212/17, oltre agli importi (riferiti a oneri speciali per la sicurezza, oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza e spese per il personale) non soggetti a ribasso.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Per. Ind. Triolo Giovanni)

